
quarta-feira, 21 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo  13

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

161011212212551899 
- SEDUC 0101 449051 1.014.125,08

TOTAL 1.014.125,08

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 098, DE 14/05/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 
2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 80.000,00 (Oitenta Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781211942790 
- SEEL 0101 335041 80.000,00

TOTAL 80.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781211942790 - 
SEEL 0101 339030 30.000,00

081012781211942790 - 
SEEL 0101 339032 40.000,00

081012781211942790 - 
SEEL 0101 339036 10.000,00

TOTAL 80.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 099, DE 14/05/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 
2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 80.000,00 (Oitenta Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

481011912612616028 - 
SEDECT 0101 332041 80.000,00

TOTAL 80.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011912612616028 
- SEDECT 0101 339014 15.000,00

481011912612616028 
- SEDECT 0101 339030 15.000,00

481011912612616028 
- SEDECT 0101 339039 50.000,00

TOTAL 80.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 713, DE 16 DE MAIO DE 2008.

Servidora: Ruth Solane Freitas Gibson
Matrícula n° 27472/1
N° de dias 30 (trinta)
Período: 16/06 a 15/07/2008.
Triênio: 1996/1999.

PORTARIA N° 714, DE 16 DE MAIO DE 2008.
Servidora: Maria de Nazaré Souza de Mendonça.
Matrícula n° 26662/1
N° de dias 30 (trinta)
Período: 04/06/08 a 03/07/2008.
Triênio: 2002/2005.

PORTARIA N° 727, DE 19 DE MAIO DE 2008.
Servidor: Dário Lisboa Fernandes Júnior
Matrícula n° 28193/1
N° de dias 30 (trinta)
Período: 02/06/08 a 01/07/2008.
Triênio: 1997/2000.
Portaria n° 728, de 19 de maio de 2008.
Servidor: Haroldo Antonio Costa Brabo de Carvalho
Matrícula n° 25070/1
N° de dias 60 (sessenta)
Período: 10/06/08 a 08/08/2008.
Triênio: 1982/1985.

PORTARIA N° 729, DE 19 DE MAIO DE 2008.
Servidor: Raimundo Nonato Santana de Carvalho
Matrícula n° 28428 /1
N° de dias 30 (trinta)
Período: 19/05/08 a 17/06/2008.
Triênio: 1998/2001.

RETIFICAÇÃO Nº 010/2008
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 929, de 22/04/2008, publicado no D.O.E  nº 31.168, 
de 14/05/2008
ONDE SE LÊ:
Art. 1º - Fica aberto.....

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

662010618111842590 
– DETRAN 0261 449051 1.443.223,67

LEIA-SE:
Art. 1º - Fica aberto.....

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

662010618111842590 
– DETRAN 0661 449051 1.443.223,67

PORTARIAS
PORTARIA Nº 293 DE 20 DE MAIO DE 2008
NOME: ADRIANO JULIO COLARES MONTEIRO – WALLACE 
RENATO DE MELO MORAIS
CARGO: T.G.O.P ENGENHEIRO CIVIL – AUXILIAR DE 
ENGENHARIA
Nº DE DIÁRIAS: 3
LOCAL (is): ACARÁ
OBJETIVO DA VIAGEM: Avaliar as benfeitorias efetadas pelas 
obras da rodovia. Perna-sul .
DATA: 19/05 a 22/05/08

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 292 DE 16 DE MAIO DE 2008
Conceder Licença prêmio por  30 (trinta) dias, à servidora 
LILIAN CARVALHO DOS SANTOS, matrícula n° 715727/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, no período de 
01/07/08 a 30/07/2008.
LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 290 DE 16 DE MAIO DE 2008
Conceder Prorrogação por mais 60 (Sessenta) dias de Licença 
Saúde, à servidora MÁRCIA ANDRÉA FADUL NEVES COUTO, 
matrícula n° 6955/1, ocupante do cargo de Arquiteto, no período 
de 15/05/08 a 14/07/2008.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 297  DE 20 DE MAIO DE 2008
TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 294 de 19/05/2008, 
publicada no D.O.E. nº 31.172 de 20/05/2008, que concedeu 
diária ao servidor FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO 
FILHO, matricula n° 57176408/1, ocupante do cargo Secretario 
de Estado de Obras Publicas, no dia  21/05/08.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
Diretora Administrativa

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 33/2008
ORIGEM: Convite 32/2007 - SEOP
PARTES:
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
EDEME Engenharia Ltda - 05.515.510/0001-15
OBJETO:
Construção de micro-sistema de abastecimento de água em 
Santarém Novo - Pará.
VIGÊNCIA: de 19/05/2008 até 15/11/2008 (180 dias)
VALOR: R$ 93.342,66
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 04 122 1202 1576 0101 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa Teófilo da Silva Santos, 46.  Moju - Pará.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preço número 03/2008
Objeto: Implantação de três micro-sistemas de abastecimento 
de água  no município de Ananindeua nos bairros de Jardim 
Nova Vida, Comunidade Novo Icuí e Comunidade Jibóia 
Branca.
Abertura: às 10 h do dia 06/06/2008.
Local: Tv do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará
Obtenção do edital e informações, no endereço acima ou pelo 
telefone (91) 3183-0032 no horário de 8 h as 12 h.
Data da Assinatura: 19/05/2008.
Presidente da CPL: Paulo Sérgio Bastos Andrade.

TORNAR SEM EFEITO
O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais, torna sem efeito a publicação da Nota de 
Empenho n.º 2008NE00589, publicada no DOE número 31157 
de 28/04/2008.
Belém, 20 de maio de 2008.
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO.
Secretário de Estado de Obras Públicas.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2008NE00725
PARTES:
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
AMANA - Comércio de Papel Ltda - 08.243.133/0001-09
OBJETO: Pastas personalizadas para o “V Encontro Nacional dos 
Programas da Qualidade na Construção”.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 04 122 0125 4534 0101 339039
VALOR: R$ 7.000,00
DATA DA ASSINATURA: 16/05/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO

EXTRATO DE 1ª ORDEM ALTERAÇÃO DE PRAZO OS: N° 
021/2008 - DTT

Processo: 028567/2008
Partes: SETRAN – C.N.P.J.- 04.953.717/0001-09 / M.M. 
Consultoria Ltda. C.N.P.J – 03.924.798/001-56
Modalidade de licitação: CC – 021/2008
Objeto: Considerando o contido no processo / memorando 
acima referido, para execução dos serviços de construção de 
uma ponte em madeira de lei sobre o igarapé Mujuim, localizada 
na PA-238, sub-trecho: PA-136 / PA-140, com (35m x 4,2m), e 
reforma de uma ponte em madeira de lei sobre o rio Marapanim, 
localizada na PA-220, sub-trecho: PA-136 / PA-395, com (70m 
x 4,5m), Data da Ordem de serviço: 06.03.2008 – Vigência da 
Ordem de serviço 05.05.2008 – Data da Alteração de prazo: 
06.05.2008 à 04.06.2008.
Justificativa:  Deve-se consignar uma prorrogação de prazo 
por mais 30 dias corridos, em virtude de fortes chuvas que se 
precipitam diariamente na região dificultando o andamento da 
obra.
Isto posto, o prazo contratualmente prorrogado fica assim 
descriminado: 90 dias corridos a contar de 06/03/2008 (Data 
inicial da OS), até 04/06/2008 ( Data final prorrogada.
Data: 16.05.2008
Ordenador: Valdir Ganzer – Secretario de Estado de Transporte


